2021年  8月  吉日

関係者各位

社会医療法人 明和会医療福祉センター 渡辺病院

 院長  渡辺 憲

副院長  山下陽三

2021年度 鳥取県依存症（アルコール健康障害・薬物・ギャンブル等）支援拠点機関

依存症研修会開催のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。今年度もコロナ禍の中ではありますが、オンライ

ンによる研修を取り入れながら、研修会を進めています。

 渡辺病院は 2016年 5月に鳥取県よりアルコール健康障害、2018年 4月に薬物依存症、そして昨年 7月に

はギャンブル等依存症に関する支援拠点機関として指定を受け、毎年、依存症治療支援関係者の皆さまを対

象に研修会を開き、依存症治療および支援の質の向上と地域連携強化に努めています。

つきましては、ご多用とは存じますが今年度も奮ってご参加いただきますようご案内申し上げます。

記

◇「家族の求める依存症支援」研修会

日時：2021年 9月 4日（土） 14：00～17：00 （コロナ禍の現況を考え延期し、12月以降に開催します）

場所：鳥取県中部 倉吉未来中心（倉吉市駄経寺町 212-5）セミナールーム３ （会場での参加は 80名まで）

内容：アルコール健康障害（依存症等）・薬物・ギャンブル等依存症に関し、それぞれの家族会活動と課題

についてお話しいただき、家族向けテキストを用いながら、体験談に基づいた支援と連携の理解を深めます。

◇「薬物依存症者への支援対策と家族が必要とする支援」研修会

日時：2021年 10月 2（土） 14：00～17：00

場所：鳥取県東部医師会館（鳥取市富安１丁目５８− １）３階 研修室  （会場での参加は 50名まで）

内容：今回は保護観察所の取組やナラノンなどの当事者活動を発表していただき、司法が介在する中での薬

物依存症者への治療・支援の現状と家族や回復支援施設が必要としている支援を学ぶ研修会です。

◇「依存症治療と動機づけ面接法の活用」研修会

講師：後藤 恵 氏（市ケ谷みぎわ心のクリニック院長）

日時：2021年 10月 16日（土） 13：30～16：30

場所：鳥取県西部 国際ファミリープラザA（米子市加茂町 2‐180）２階（ 会場での参加は 50名まで）

※動機づけ面接は練習を重ねることが大切です。講師はお馴染みの後藤 恵先生にお願いしました。

◇「SAT-G（島根ギャンブル障がい回復トレーニングプログラム）」研修会

講師：佐藤 寛志 氏（島根県こころと身体の相談センター 精神保健福祉士）

日時：2021年 11月 13日（土） 13：00～17：00

場所：鳥取県中部 倉吉病院アゼリアホール（倉吉市山根 43） （会場での参加は 55名まで）

内容：ギャンブル障害への認知行動療法による介入と支援について研修します。

◇アルコール健康障害・各種依存症普及啓発相談員（継続）研修会

2021年度研修会は、2019年度支援拠点事業研修会をまとめた支援者向け「学習テキスト」を使用し、講

義と意見交換会を渡辺病院第 1セミナー室にて開催します。